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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명
주식회사 엘티대한제2호뉴스테이위탁관리부동산투자회

사

2) 설립일 2015.11.02

3) 소재지 서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층(삼성동, 아셈타워)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2019.06.30 (단위: 원)

총자산  202,336,478,435

자본금  12,372,500,000

부채  168,944,577,322

5) 자산관리회사 대한토지신탁

6) 사무수탁회사 신한아이타스

7) 자산보관회사 NH투자증권

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

해산사유

① 주주총회의 해산결의

② 합병

③ 파산

④ 법원의 해산 명령 또는 해산 판결

⑤ 국토교통부장관의 영업인가의 취소

⑥ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가가

 거부된 경우

⑦ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
2015.11.02 : 발기인총회 개최
2015.11.02 : 회사설립(자본금 : 5억원)
2015.11.02 : 자산관리위탁계약체결(대한토지신탁)
2015.11.02 : 사무관리위탁계약체결(신한아이타스)
2015.11.19 : 자산보관위탁계약체결(NH투자증권)
2015.12.29 : 국토교통부 영업인가
2016.02.26 : 유상증자(보통주 1,005,000주, 우선주 1,369,500주)
2016.02.29 : 토지취득
2018.06.01 : 사용승인(준공완료)
2018.06.21 : 임대차개시

나) 상호의 변경 : 해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도 : 해당사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생 : 해당사항 없음



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

㈜제이원리얼티 110111-4825513
2012.03 설립(부동산관련서비스업

, 부동산매매업)

해당사항 없

음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

사내이사 이상근 1957.08.21 前 롯데건설
해당사

항 없음

기타비상무

이사
유영일 1957.02.02 前 한국토지주택공사

해당사

항 없음

기타비상무

이사
박영식 1957.06.16 前 한국토지주택공사

해당사

항 없음

감사 박우표 1969.09.16 삼우세무회계
해당사

항 없음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2019.06.30   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 100,000 5,000 5,000

기명식 보통주 1,005,000 20,000 5,000

기명식 종류주 1,369,500 20,000 5,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2015.11.
02

설립
자본금 보통주 100,000 5,000 5,000 500,000,000 500,000,000 100.00%

2016.02.
26

유상
증자 보통주 1,005,000 20,000 5,000 5,025,000,000 5,525,000,000 1005.00%

2016.02.
26

유상
증자 보통주 1,369,500 20,000 5,000 6,847,500,000 12,372,500,000 123.94%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2019.06.30   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

㈜뉴스
테이허
브제1호
위탁관

리
부동산
투자회

사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제17호 종류주

1,369,50
0

1,369,50
0

(55.34%) (55.34%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2019.06.30   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 롯데건설㈜ 내국인 대한
민국 기관 보통주 954,800 38.59%

2 대한토지신
탁㈜ 내국인 대한

민국 기관 보통주 150,200 6.07%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2019.06.30   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 33.33% 1,369,500 55.34%

주요주주 2 66.67% 1,105,000 44.66%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
0.00% 0.00%

합계 3 100.00% 2,474,500 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

▶ 배당가능이익

회사가 이익을 배당할 때에는 상법 제462조에도 불구하고 부투법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 해
당 영업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당할 수 있습니다.

▶ 배당정책
회사는 매 영업연도 이익배당 한도의 100분의 90이상을 주주총회 또는 정관 제59조 3항에 따른 이사회
 결의에 따라 현금으로 배당 계획입니다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니합니
다. 

▶ 배당금 지급시기 및 결정방법
당해 회사의 회계연도는 매년 1월 1일 개시하여 12월 31일에 종료할 계획입니다. 단, 설립 회계연도는
 당해 회사의 설립등기일에 개시하고, 최초로 도래하는 12월 31일에 종료할 계획입니다. 배당금은 정기
주주총회 또는 이사회의 결의로 승인을 받아 매 영업연도 종료일 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등
록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시기는 이사회에서 결정합니다. 배당금은 배당금 승인을 한 주
주총회 또는 이사회에서 달리 결정되지 않는 한 정기주주총회 또는 이사회의 승인일로부터 30일 이내에
 지급할 계획입니다. 

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  4기 제  3기 제  2기 제  1기

당기순이익 -4,685,727,271 -1,283,725,196 -4,565,889,809 0

상법상

배당가능이익
0 0 0 0

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 - - - -

배당금 0 0 0 0

주당배당금 0 0 0 0

배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등



※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목

전분기 당분기
총자산대비

구성비율자산총

액
비율

자산총

액
비율

부동산
196,57

9
96.11

195,99

8
96.87

96.87
부동산개발사

업
0.00 0.00

부동산관련 유가증권 0.00 0.00 0.00

현금 6,628 3.24 5,130 2.54 2.54

기타 자산 1,335 0.65 1,208 0.60 0.60

총계
204,54

2
100.00

202,33

6

100.0

0
100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1
화성동탄2 롯

데캐슬

경기도 화성시 동탄

대로2길 49
2018.06.01 2018.06.01 -

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 화성동탄
2 롯데캐슬 82,254 114,555 0 1,708 0 0 2,519 0 195,998



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 화성동탄2 롯데캐슬 89,165.13 41,194.29 46.20% 283



2. 분기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금 비고

기업MMDA 우리은행 변동금리 0 0

기업MMDA 우리은행 변동금리 0 0

기업MMDA 우리은행 변동금리 121 125

보통예금 국민은행 변동금리 100 111

보통예금 국민은행 변동금리 187 404

보통예금 국민은행 변동금리 11 23

보통예금 국민은행 변동금리 0 0

보통예금 국민은행 변동금리 309 548

보통예금 국민은행 변동금리 5,384 3,199

보통예금 국민은행 변동금리 514 712

보통예금 국민은행 변동금리 0 7



4. 분기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
비고

기타자산

미수임대료 65 65

미수금 4 4

선급비용 20 20

미수법인세환급액 0 0

선급금 0 0

예치보증금 345 345

장기선급비용 774 774



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당분기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당분기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당분기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

기업MMDA 우리은행 변동금리 121 125

보통예금 국민은행 변동금리 6,505 5,004

4. 기타 자산 변경내역

 



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 279,333,702 52.93%

분양수익

(처분수익)
-

기타수익 0

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 1,381,825 0.26%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타 246,986,980 46.80%

총 수 익 527,702,507 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 화성동탄2 롯데캐슬 279,333,702 100.00%



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동산
명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금
발생수익

당분기예치금
발생수익 비고

MMDA 우리은행 변동이율 12 18

보통예금 국민은행 변동이율 1,683,588 1,381,807



4. 기타 자산 수익

구분 금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가 0

감가상각비 581,172,779 24.49%

기타비용 650,497,146 27.42%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 1,141,037,850 48.09%

총비용 2,372,707,775 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 화성동탄2
롯데캐슬 현금 기타자산

분양원가

급여 6,000,000 6,000,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 49,999,998 49,999,998

부동산관리수수료
(PM,FM등) 63,607,748 63,607,748

자산보관수수료 6,500,000 6,500,000

일반사무
위탁수수료 16,250,000 16,250,000

기타지급수수료 136,609,801 136,609,801

유형자산
감가상각비 581,172,779 581,172,779

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 65,584,519 65,584,519

광고선전비 164,140,604 164,140,604

보험료 5,216,438 5,216,438

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비 980,217 980,217

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용 1,124,787,850 1,124,787,850

금융리스이자비용

기타영업비용 151,857,821 151,857,821



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

대한토지신탁

성과보수(매입)

기본보수(운용)

1. 건설기간 : 2,800,000,000원
(착공시 8억원, 착공 이후 금 20억원을 월 8천
만원씩 25개월간 지급, VAT 별도)
2. 운용기간 :1,666,666,600원 
(월 16,666,666원을 100개월간 지급, VAT 별도
)

49,999,998

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 신한아이타스
1. 건설기간 : 연간 48,000,000원
2. 운용기간 : 연간 65,000,000원
(분기당 16,250,000원, VAT 별도)

16,250,000

자산보관회사 위탁보수 NH투자증권 연간 26,000,000원 (분기 6,500,000원, VAT별
도) 6,500,000

시설관리회사 위탁보수 타워피엠씨 월간 970,000원(VAT별도) 2,910,000

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수 롯데건설 연간 242,791,988원 60,697,748

합 계 136,357,746



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 5기 2분기 제 5기 1분기 제 4기 4분기 제 4 기 3분기

당해회사수익률 -16.01 -16.84 -9.78 -6.51

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1
2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1
3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1
4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 5 기 2 분기 기준일 2019.06.30 현재
전기 제 4 기 기말 기준일 2018.12.31 현재

회사명: 주식회사 엘티대한제2호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 5 (당)기 2 분기 제 4 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

 1. 유동자산 5,220,080,107 8,020,750,452

  1) 현금및현금성자산 5,123,545,725 7,759,433,502

  2) 단기금융상품 6,713,613

  3) 매출채권 64,866,295 37,597,610

  5) 미수수익 205,609 344,603

  7) 기타미수금 4,480,390 6,784,358

  8) 선급금 130,780 1,452,000

  9) 선급비용 19,645,025 214,498,356

  11) 선급법인세 492,670 640,023

  14) 재고자산 0 0

 2. 비유동자산 197,116,398,328 196,644,181,309

  4) 유가증권 0 0

  5) 유형자산 195,997,917,028 195,472,185,059

   토지 82,253,997,580 82,253,997,580

   건물 116,262,334,822 114,554,508,122

   감가상각누계액(유형자산-건물) -2,518,415,374 -1,336,320,643

  6) 투자부동산 0 0

  7) 무형자산 0 0

  8) 비유동보증금 344,732,000 344,732,000

  110) 기타비유동자산 773,749,300 827,264,250

           자 산 총 계 202,336,478,435 204,664,931,761

 1. 유동부채 707,803,709 601,286,542

  4) 기타선수금 811,820 293,075,840

  6) 미지급금 30,871,585 33,438,431

  7) 미지급비용 528,829,684 274,029,271

  8) 예수금 540,620 743,000

  15) 유동보증금 146,750,000

 2. 비유동부채 168,236,773,613 166,667,560,000

  3) 장기차입금 154,779,560,000 154,779,560,000

  5) 비유동보증금 13,450,500,000 11,888,000,000

  9) 기타비유동부채 6,713,613

         부  채  총  계 168,944,577,322 167,268,846,542

 1. 자본금 12,372,500,000 12,372,500,000

  1) 보통주자본금 5,525,000,000 5,525,000,000

  2) 종류주자본금 6,847,500,000 6,847,500,000

 2. 자본잉여금 35,558,927,495 35,558,927,495

  1) 주식발행초과금 35,558,927,495 35,558,927,495



 3. 자본조정 0 0

 4. 기타포괄손익누계액 0 0

 5. 이익잉여금(결손금) -14,539,526,382 -10,535,342,276

         자  본  총  계 33,391,901,113 37,396,085,219

        부 채 및 자 본 총 계 202,336,478,435 204,664,931,761



Ⅱ. 손익계산서

당기 제5기2 분기 시작일 2019.01.01 종료일 2019.06.30
전기 제4기2 분기 시작일 2018.01.01 종료일 2018.06.30

회사명: 주식회사 엘티대한제2호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 5 (당)기 제 4 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 279,333,702 577,871,022 5,812,270 5,812,270

  2) 임대료수익 279,333,702 577,871,022 5,812,270 5,812,270

Ⅱ. 영업비용 1,239,669,952 2,601,972,061 631,951,089 948,105,257

  2) 급여 6,000,000 12,000,000 6,000,000 12,000,000

  6) 자산관리수수료(AMC수수료) 49,999,998 99,999,996 263,733,078 527,373,870

  7) 부동산관리수수료(PM, FM 등) 63,607,748 127,215,500

  8) 자산보관수수료 6,500,000 13,000,000 6,971,832 13,837,478

  9) 일반사무위탁수수료 16,250,000 32,500,000 13,933,698 27,731,384

  10) 기타지급수수료 136,609,801 347,660,987 52,043,876 77,893,920

  11) 유형자산감가상각비 581,172,779 1,182,094,731 190,832,748 190,832,748

  14) 세금과공과 65,584,519 130,448,327

  15) 광고선전비 164,140,604 329,156,897 37,181,699 37,181,699

  16) 보험료 5,216,438 10,399,339 575,878 575,878

  23) 수도광열비 980,217 1,964,317

  29) 기타영업비용 143,607,848 315,531,967 60,678,280 60,678,280

Ⅲ. 영업이익 -960,336,250 -2,024,101,039 -626,138,819 -942,292,987

Ⅳ. 영업외수익 248,368,805 261,886,749 307,800,141 369,776,956

  1) 이자수익 1,381,825 3,065,425 644,120 644,120

  10) 기타영업외수익 246,986,980 258,821,324 307,156,021 369,132,836

Ⅴ. 영업외비용 1,133,037,823 2,241,969,816 355,081,017 355,081,021

  1) 이자비용 1,124,787,850 2,233,116,365 352,855,139 352,855,139

  10) 기타영업외비용 8,249,973 8,853,451 2,225,878 2,225,882

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -1,845,005,268 -4,004,184,106 -673,419,695 -927,597,052

Ⅷ. 당기순이익(손실) -1,845,005,268 -4,004,184,106 -673,419,695 -927,597,052

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -1,845,005,268 -4,004,184,106 -673,419,695 -927,597,052

ⅩⅠ. 주당이익 -746 -1,618 -272 -375



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅳ. 현금흐름표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅴ. 자본변동표

자본변동표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :
적정

기타사항(특기사항 포함)

특이사항 없음

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :
해당사항 없음

기타사항(특기사항 포함)

해당사항 없음



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

주석 6. 특수관계자와의 거래 참고 

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주주주주석석석석

제 5(당)기 반기말 2019년 06월 30일 현재

제 4(전)기    기말 2018년 12월 31일 현재

회사명 : (주)엘티대한제2호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

1. 일반사항

 

주식회사 엘티대한제2호뉴스테이위탁관리부동산투자회사(이하 "당사")는 부동산투

자회사법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2015년 11월 02일에 설립되

어 2015년 12월 29일에 대한민국 국토교통부의 영업인가를 취득하였습니다. 당사의

주요 사업목적은 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산 임대 등의 방법으로 자

산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것입니다. 당사의 본점소재지

는 서울특별시 강남구 영동대로 517 아셈타워 26층이며, 당사의 기말 현재 납입자본

금은 12,372,500천원입니다.

  

당사의 정관상 사업연도는 매 12개월(매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료)입

니다. 

보고기간 종료일 현재 당사의 주주구성은 다음과 같습니다.

주주명 주식의 종류 주식수(주) 자본금(천원) 지분율(%)

대한토지신탁㈜ 보통주 150,200 751,000 6.07%

롯데건설㈜ 보통주 954,800 4,774,000 38.59%

㈜뉴스테이허브제1호 위탁관리부동산투자회사 우선주 1,369,500 6,847,500 55.34%

합계 2,474,500 12,372,500 100.00%
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2. 중요한 회계처리방침

당사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 적용된

중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

(1) 수익의 인식

당사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

당사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및  큰 거래비

용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금

융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 유형자산

당사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 

증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 당

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해 

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다. 

구분 추정내용연수 상각방법

건물 50 년 정액법
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(4) 차입원가

당사는 유형자산, 무형자산, 투자부동산 및 제조, 매입, 건설, 또는 개발이 개시된 날

부터 의도된 용도로 사용하거나 판매할 수 있는 상태가 될 때까지 1년 이상의 기간이

소요되는 재고자산 등 적격자산의 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면 이러한 

차입금에 대한 차입원가(특정차입금과 일반차입금에 대한 차입원가)는 적격자산의 

취득에 소요되는 원가로 처리하고 있습니다.

특정차입금 관련 차입원가 중 자본화 할 수 있는 금액은 자본화기간동안 특정차입금

으로부터 발생한 차입원가에서 동 기간 동안 자금의 일시적 운용에서 생긴 수익을 차

감한 금액으로 산정하고 있습니다. 한편, 일반차입금에 대한 차입원가 중 자본화할수

있는 차입원가는 회계기간 동안의 적격자산에 대한 평균지출액 중 특정차입금을 사

용한 평균지출액을 초과하는 부분에 대해 자본화이자율을 적용하는 방식으로 산정하

고 있습니다. 

(5) 법인세회계

당사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여 미래의

법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.  

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 

재무상태표에 당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며, 

세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산

항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채는 일시적차

이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 유 

동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고 

있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자

산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는 

항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접 가감하고

있습니다.
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당사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바, 당기의 소득금액 계산시 배당소득

공제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다. 당사는 향후 과세표준이 발생하

지 않도록 부동산투자회사법에 따라 초과배당을 계속하여 실시할 예정이며 이에 따

라 향후 납부할 법인세는 발생하지 아니합니다. 동 사유로 인해 당기말 현재 이연법

인세자산 및 부채는 인식하지 않습니다.

(6) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당 

당사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처

분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립

하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해

연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 가능합니다.

- 13 -



3. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

보통예금 5,123,546 7,759,434

4. 유형자산

(1) 당반기 중 유형자산 장부가액의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각 기말

토지 82,253,998 - - - - 82,253,998

건물 113,218,187 1,707,827 - - (1,182,095) 113,743,919

합계 195,472,185 1,707,827 - - (1,182,095) 195,997,917

(2) 전반기 중 유형자산 장부가액의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각 기말

토지 82,253,998 - - - - 82,253,998

건물 - 1,765,548 - 112,761,876 (190,833) 114,336,590

건설중인자산 78,765,560 33,996,316 - (112,761,876) - -

합 계 161,019,557 35,761,864 - - (190,833) 196,590,588
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5. 장기차입금

보고기간 종료일 현재 회사의 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

차입처 이자율(%) 상환방법 최종만기일 약정 한도 당반기말 전기말

삼성생명보험(주)(*1) 3.15% 만기일시상환 2026-08-28 140,600,000 96,200,000 96,200,000

(주)우리은행 2.50% 만기일시상환 2029-01-02 61,200,000 58,579,560 58,579,560

합 계 201,800,000 154,779,560 154,779,560

(*1) 당사는 대출한도 140,600,000천원에 대하여 주택도시보증공사의 임대주택리

츠 PF보증을 제공받고 있습니다(주석 7 참조).

6. 특수관계자와의 거래

(1) 회사의 지배회사는 ㈜뉴스테이허브제1호위탁관리부동산투자회사 입니다.

(2) 특수관계자와의 중요한 거래내용은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

특수관계 구분 거래내용 당반기 전반기

롯데건설㈜ 용역제공 1,848,170 35,761,864

대한토지신탁㈜ 용역제공 100,000 527,374

합 계 1,948,170 36,289,237

(3) 보고기간 종료일 현재 특수관계자에 대한 채권· 채무 내역은 없습니다.
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7. 주요약정사항

(1) 자산관리위탁계약

당사는 대한토지신탁 주식회사와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 임대차, 

증권의 매매 등의 방법에 의한 자산의 투자운용업무 위탁계약을 체결하여 다음의 보

수를 지급하고 있습니다. 

구분 내용

자산운용보수

- 건설기간 : 2,800,000 천원

                 착공시 800,000 천원, 착공이후 매월 80,000 천원

- 임대기간 : 1,666,667 천원 

                 준공이후 매월 16,667천원

(2) 일반사무위탁계약

당사는 신한아이타스 주식회사와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관

한 사무, 당해 회사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 체결

하여 건설기간에는 연간 48,000천원(운영기간에는 65,000천원)을 보수로 하여 매분

기마다 해당 분기 종료 후 7일 이내에 지급하고 있습니다. 

(3) 자산보관위탁계약

당사는 엔에이치투자증권 주식회사와 부동산의 보관, 증권의 보관 및 관리, 현금의 

보관 및 관리 등의 업무에 대한 자산보관위탁계약을 체결하여 연간 25,000천원(운영

기간 연 26,000천원)을 보수로 하여 매분기마다 해당 분기 종료 후 7일 이내에 지급

하고 있습니다. 

(4) 차입약정

당사는 대출한도 140,600,000천원에 대해 주택도시보증공사로부터 대출금액의 100

% 보증을 제공받고 있습니다. 
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8. 자본

(1) 자본금

설립시부터 현재까지 당사의 자본금 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 주, 원)

구분 일자 주당 액면금액 발행주식수 보통주자본금 우선주자본금

설립시 2015-11-02 5,000 100,000 500,000,000 -

1차 유상증자 2016-02-23 5,000 2,374,500 5,025,000,000 6,847,500,000

합 계 2,474,500 5,525,000,000 6,847,500,000

(2) 자본잉여금

보고기간 종료일 현재 당사의 주식발행초과금은 유상증자시 액면가액을 초과하여 발

행한 금액으로서 자본전입 및 결손금의 보전에만 사용할 수 있습니다.

(3) 이익준비금

당사는 부동산투자회사법 개정법률 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금

의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.
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9. 금융상품

(1) 금융상품의 공정가치

보고기간 종료일 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품은 존재하지 아니합니다.

(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리

1) 보고기간 종료일 현재 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별 

만기분석 내역은 다음과 같습니다.

(당반기말)

(단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급금 30,872 - - 30,872

예수금 541 - - 541

미지급비용 528,830 - - 528,830

선수금 811 - - 811

장기차입금 - - 154,779,560 154,779,560

임대보증금 146,750 1,985,000 11,465,500 13,597,250

특별수선충당금 - - 6,714 6,714

합  계 707,804 1,985,000 166,251,774 168,944,578

(전기말)

(단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1년 이상~2년 미만 2년 이상 합  계

미지급금 33,438 - - 33,438

예수금 743 - - 743

미지급비용 274,029 - - 274,029

선수금 293,076 - - 293,076

장기차입금 - - 154,779,560 154,779,560

임대보증금 - - 11,888,000 11,888,000

합  계 601,286 - 166,667,560 167,268,846

2) 당사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 유동

성관리규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당

사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측 현금흐름과 실제 현금흐름을 계속

하여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리
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하고 있습니다. 
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10. 부가가치계산에 필요한 사항 

당사의 부가가치의 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

계정과목 당반기 전반기

급여 12,000 12,000

감가상각비 1,182,095 -

세금과공과 130,448 -

합 계 1,324,543 12,000

11. 현금흐름표

(1) 당사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고 있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상

태표상 현금및현금성자산과 일치합니다.

(2) 당분기와 전분기 중 현금의 유입과 유출이 없는 거래는 없습니다.
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